BẢO HIỂM XÃ HỘI TP. HẢI PHÒNG
BẢO HIỂM XÃ HỘI H. CÁT HẢI

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BHXH          Cát Hải, ngày       tháng 10  năm 2022
V/v rà soát công tác thu BHYT
học sinh năm học 2022-2023

             Kính gửi:
                              - UBND các xã, thị trấn;
                              - Các trường học trên địa bàn huyện Cát Hải;
                              - Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và GDTX huyện Cát Hải.

Thực hiện Công văn số 1583/BHXH-QLT ngày 02/8/2022 của Bảo hiểm xã
hội thành phố Hải Phòng về việc triển khai công tác thu bảo hiểm y tế (BHYT)
học sinh sinh viên năm học 2022-2023; Công văn số 2042/UBND-BHXH ngày
15/8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải về việc tăng cường công tác thực
hiện bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên (HSSV) năm học 2022-2023.

Nhằm thực hiện Luật BHYT và các chính sách của Nhà nước về BHYT đối
với HSSV, phấn đấu trong năm học 2022-2023 đạt 100% HSSV có thẻ BHYT.
Tuy nhiên qua hệ thống quản lý cấp thẻ BHYT của cơ quan BHXH huyện vẫn còn
trường hợp các cháu chưa tham gia BHYT hoặc đã hết 72 tháng tuổi nhưng chưa
được cấp mới thẻ BHYT sang nhóm người đang sinh sống tại xã đảo, huyện đảo.

Để bảo đảm kịp thời quyền lợi cho các cháu khi đi khám, chữa bệnh có thẻ
BHYT; Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải đề nghị cơ quan, đơn vị thực hiện một số
nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.
- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật

về bảo hiểm y tế học sinh, sinh viên tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn quản lý,
đảm bảo 100% học sinh, sinh viên trên địa bàn tham gia bảo hiểm y tế.

- Rà soát thẻ BHYT trẻ em đã hết 72 tháng tuổi thông báo về gia đình để làm
thủ tục cấp thẻ BHYT sang nhóm người đang sinh sống tại xã đảo, huyện đảo (có
danh sách gửi kèm).

- Thông báo kịp thời tới các gia đình có cháu nhỏ sơ sinh chưa làm thủ tục
khai sinh và cấp thẻ BHYT đến UBND xã, thị trấn làm thủ tục khai sinh và cấp thẻ
BHYT.

2. Các cơ sở giáo dục trên địa bàn.
- Thực hiện rà soát học sinh vào lớp 1 (hết 72 tháng tuổi) lập danh sách, thông

báo về gia đình để làm thủ tục cấp thẻ BHYT thuộc nhóm người đang sinh sống tại
xã đảo, huyện đảo tại UBND các xã, thị trấn.

- Tổ chức tốt việc phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT đến phụ huynh
học sinh ngay từ đầu năm học 2022-2023 và tuyên truyền, vận động đảm bảo
100% học sinh tham gia BHYT.

- Tổng hợp, lập danh sách số học sinh thực tế đang theo học tại trường, (theo
mẫu gửi kèm) chuyển về BHXH huyện trước ngày 10/11/2022 (gửi File dữ liệu
vào hộp thư điện tử của BHXH huyện: cathai@haiphong.vss.gov.vn).

Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải mong nhận được sự quan tâm, phối hợp của
UBND các xã, thị trấn; các cơ sở giáo dục; Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp và
GDTX huyện để triển khai, thực hiện tốt Luật BHYT và các chính sách của Nhà
nước về BHYT đối với HSSV trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện (để b/c);
- Phòng GD&ĐT (để p/h chỉ đạo);
- GĐ BHXH huyện (để b/c);
- Các BP nghiệp vụ (để t/h);
- Lưu: VT, BPT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quốc Trường

		2022-10-31T14:21:01+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ

		Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-10-31T14:29:30+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải

		Bảo hiểm xã hội thành phố Hải Phòng - Bảo hiểm xã hội Việt Nam
	2022-10-31T14:29:31+0700
	VN
	Tài liệu này được ký bởi Bảo hiểm xã hội huyện Cát Hải

		2022-10-31T14:33:02+0700
	VN
	Tài liệu này được lập bởi cơ quan bảo hiểm xã hội xử lý hồ sơ